המשיבה 2), בעקבות הליכים משפטיים שהתנהלו בינה לבין המשיבה 2, אשר הוכרעו בפסק בוררות, שעבר הליכי אישור בבית המשפט המחוזי בתל-אביב, בגדרם עודכן ואושר. שאלת החבות ב-מע"מ נגזרת, בהקשר שלפנינו, מאופן הסיווג של הכספים שקיבלה המערערת – מהמשיבה 2. ככל שיש לראות בכספים אלו משום תמורה במסגרת "עסקה" (כהגדרתה בחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975 (להלן: חוק מע"מ)), הרי שיש לחייב את המערערת ב-מע"מ בגינם. מנגד, ככל שיש לסווג את הכספים הנ"ל בכל דרך אחרת, שאיננה מהווה "עסקה", כמשמעה בחוק מע"מ, הרי שאין לדרוש מהמערערת לשלם מע"מ בגינם. שאלה זו תוכרע, בין היתר, על בסיס הפרשנות הראויה שיש להקנות למונח: "עסקה" (לרבות "עסקת אקראי") בהקשר לחוק מע"מ.

בנוגע לחיוב שנדרש בגין ההשקעות הנוספות, הבורר קיבל את גישתה של המערערת, וקבע כי תכלית ההסכם והגיונו המשפטי והכלכלי מחייבים לקרוא לתוכו הסכמה "מכללא", שהתירה למערערת להשקיע השקעות נוספות בנכס על מנת להפכו לנכס ראוי ומניב. עוד קבע הבורר, בבחינת למעלה מן הצורך, כי קיים בסיס משפטי לחיוב המשיבה 2 ברכיב זה גם שלא על-פי ההסכם, וזאת מכוח סעיף 21 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, העוסק במאטריה של בניה במקרקעי הזולת.

לאחר שהוציא את הקביעות העקרוניות הנ"ל בפסק הבוררות החלקי – מינה הבורר צוות מומחים על מנת שיחשבו את רכיב החיוב הנוגע להשקעות הנוספות שהשקיעה המערערת בנכס בתקופה השנייה (לרבות מציאת כפילויות בין ההוצאות שנכללו בדו"ח קמיל לבין ההשקעות הנוספות).

משסירבה המשיבה 2 לעשות כן, הגישה המערערת, לבית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו, המרצת פתיחה (ה"פ 923/03), שבמסגרתה עתרה למתן צו שיצהיר כי הסכום שנפסק לטובתה בעקבות פסק הבוררות לא כלל מע"מ, וכי על המשיבה 2 להוסיף ולשלם לה סכום נוסף בגין מע"מ. המרצת הפתיחה הנ"ל נמחקה לבסוף, והמערערת הגישה בקשה (בש"א 19451/03) – להארכת מועד על מנת להגיש בקשה חדשה שעניינה תיקון טעות (לפי סעיף 81 לחוק בתי המשפט ננוסח משולב], התשמ"ד-1984), שנפלה לשיטתה, על דרך של השמטה, בהחלטת בית המשפט (במסגרת ה"פ 1517/95 הנ"ל), שבגדרה עודכנו הסכומים שנפסקו בפסק הבוררות שאושר. בית המשפט דחה את הבקשה לאחר שקבע כי הסוגיה של הוספת מע"מ לסכום החוב כלל לא הובאה להכרעת בית המשפט, ולכן אין גם לומר כי "נשמטה" מהחלטתו.

בנוגע לרכיב של הפיצוי המוסכם כתב המשיב 1 בהחלטתו כדלקמן:

"אינני נדרש לשאלת החבות במס בגין הפיצוי המוסכם בגין הפרת ההסכם על ידי חב' פרי – 410,130 ש"ח, שכן הן שני הצדדים והן רשויות מס ערך מוסף רואים בפיצוי הנ"ל כחלק מן המחיר, כאמור בסעיף 7 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975".

12. המערערת ערערה כאמור על החלטת המשיב – בפני בית המשפט הנכבד קמא בהתאם להוראות סעיף 83 לחוק מע"מ. טענתה המרכזית של המערערת בערעורה היתה כי דחיית ההשגה על-ידי המשיב 1 התבססה על קביעה עובדתית שגויה, לפיה התשלומים שקיבלה מן המשיבה 2 מהווים מחיר בגין עסקה חייבת.

"לאור הקביעה כאמור לעיל, שהספקת הארוחות על ידי המשיבות נעשתה כנגד תמורה מצד העובדים, אם מבחינת אופייה של פעולת הספקת הארוחות מדובר בפעולת הקניית נכס ולא במתן שירות – כפי שאמנם נראה לי – הרי מתן הארוחות הינו מכר במונח סעיף 1 לחוק המכר, התשכ"ח-1968, לפיו "מכר הוא הקניית נכס תמורת מחיר". הארוחות הינן נכס הן במונח הרגיל והמקובל והן במונח בהגדרת "נכס" בחוק, המצוטטת לעיל. ואם נכס זה סופק לעובדים כחלק מהתמורה לעבודתם, הרי מדובר בפעולת מכר" (ההדגשות שלי – ח"מ).

ודוק: הפרשנות המרחיבה בה נקט בית המשפט עולה בקנה אחד עם תכלית החקיקה, שעניינה הטלת מס על "הערך המוסף" שנוצר אצל העוסק, ועל כן כל אימת שפעולה מסוימת תרמה לערך מוסף זה, יש לראות בה כחלק מהפעילות העסקית. עמד על כך בית המשפט בעניין אתא בזו הלשון (שם, בעמ' 754):

"הכוונה להחיל את החוק על בסיס רחב מוצאת ביטוייה גם בדברי ההסבר להצעת חוק מס ערך מוסף, תשל"ה-1975, המדברים על החלת החוק על פעילות כלכלית על בסיס רחב ביותר, כשהכוונה היא להטיל מס אחיד על

כלל הפעילות המשקית. וכפי שמתחילים דברי המבוא ומסבירים: 'המונח הכלכלי 'ערך מוסף' מבטא את תוספת הערך שתורמת היחידה המשקית בפעילותה. מבחינה כללית מתבטאת תוספת ערך זו בהפרש שבין מכירותיו של העוסק לבין קניותיו, או בין השירותים שנתן לבין השירותים שקיבל'.

כפי שפירטתי לעיל, עסקה מוגדרת בסעיף 1 לחוק מע"מ כ-"מכירת נכס או מתן שירות בידי עוסק במהלך עסקו", או כ-"מכירת נכס שנוכה מס התשומות שהוטל על מכירתו למוכר..." (ההדגשות שלי – ח"מ). הגדרת "מכר" בסעיף 1 לחוק מע"מ הינה אמנם על דרך הריבוי, ואולם במצבים הגבוליים אין היא מספקת להבנת המונח "מכר". נוכח בעייתיות זו מקובל לעשות ברגיל שימוש בהגדרת "מכר" שבסעיף 1 לחוק המכר, התשכ"ח-1968: "הקניית נכס תמורת מחיר" (ראו: יעקב פוטשבוצקי חוק מס ערך מוסף 53 (מהדורה חמישית, 1999) (להלן: פוטשבוצקי חוק מע"מ); ע"ש (ת"א) 425/84 גולדפרב נ' מנהל המכס (פורסם ב: י' שפט, מס ערך מוסף 745 (אידמית – 1986)), אף כי צויין שהגדרה שבחוק מע"מ רחבה יותר (עניין אלקה, 796). מלומדים רבים מחזיקים בדעה כי הגדרה זו "תופסת ברשתה" רק העברות רצוניות של נכסים. המלומד י' פוטשבוצקי ז"ל כותב בספרו הנ"ל את הדברים הבאים:

"המונח 'הקניית זכות בו' חל רק על הקניות מרצון. כשרצה המחוקק לכלול בהגדרת 'מכר' הקניות מכח דין עשה זאת במפורש, כשהוא מתנה את הכללת ההקניה ב'מכר' בקיומה של תמורה, והא ראייה: הפקעה, חילוט והחרמה שצוינו במפורש ואגב תמורה דווקא" (בעמ' 53)

גם פרופ' א' יורן ז"ל החזיק בגישה דומה. במאמרו "מיסוי פיצויי נזיקין (חלק ב')" מיסים ב/4, עמ' א-14 (1988) כתב כדלקמן:

"ההגדרה 'הרגילה' של 'מכר', בין שנשאב אותה מחוק המכר, התשכ"ח-1968 ובין שנייחס למושג את משמעותו בדיבור יומיומי, היא העברה רצונית של בעלות בנכס בתמורה. ה'ריבוי' שבהגדרת 'מכר' בחוק מע"מ כולל ראשית פעולות משפטיות רצוניות... וכן פעולות בלתי רצוניות מסוימות, הפקעה חילוט והחרמה.

מהריבוי של הפקעה, חילוט והחרמה עולה, שפעולות אלו אינן נכללות בגדר ההגדרה הרגילה של מכר, שאחרת לא היה צורך בריבוי.

יתרה מכך, הבורר מוכן לבסס את השבת ההשקעות למערערת גם על בסיס משפטי חלופי, שאיננו מעוגן בהסכם השכירות כלל – על פי מה שפורט בסעיפים 53-54 לסיכומים שהגישה לו המערערת (אף כי עולה מלשון הבורר כי הוא מוכן לעשות כן למעלה מן הצורך). עיון בטיעון זה מלמד כי המערערת ביקשה לבסס את זכותה להשבה על הוראות סעיף 21 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין), שעוסק בבניה שלא כדין במקרקעין הזולת.

לא ברור, איפוא, על איזה בסיס משפטי, במדויק, העמיד פסק הבוררות את הסכומים שפסק לטובת המערערת ברכיב ההשקעות הנוספות. ככל שיש להבין את התנאי "מכללא" שאותו קרא הבורר לתוך הסכם השכירות כהתחייבות של המשיבה 2 לשאת בעלויות השיפורים – אז מדובר באכיפת חוזה לשירותי בנייה, או למכר השיפורים שבוצעו בנכס, ואולם לפרופוזיציה זו התנגדה המשיבה 2 בכל תוקף. נראה איפוא שבפועל ההגיון שעמד בבסיס פסק הבוררות, במרכיב האמור, היה דווקא זה המבוסס על מניעת התעשרות שלא כדין מצד המשיבה 2. הנה כי כן, ניתן להבין את קביעת הבורר בדבר קיומו של תנאי "מכללא" המתיר למערערת לבנות שיפורים בנכס (אך לא מטיל בהכרח על המשיבה 2 התחייבות לשאת בעלויות השיפורים) גם בהקשר של דיני עשיית עושר ולא במשפט. סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר) מקנה, כידוע, לגורם השיפוטי הדין בטענה לעשיית עושר, סמכות לפטור צד שהתעשר – מהחובה להשיב את ההתעשרות בנסיבות העושות

השבה זו בלתי צודקת.